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Egész évre . . . f> frt — kr.
Fél „ . . .  2 frt 50 kr.
Negyed „ . . . 1 fit 25 kr.
Tanítóknak egy évre 3 frt — kr.

H irdetések
a Itgjuláiiyosabban szárait!atlink.

v egyes  ta r ta lm ú  he tilap

S zerk esz tő ség
hova a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők: 
lt o r  li II ft-u f n i  42. h r. h  in

Az előfizetési pénzek és hirdetési 
dijak Nánay Lajos könyvnyomdá

jába küldendők.
-**><«*-

MosjHrn niimlcii Misáriinp. fi g y o s  s i, á ni á r a 8 k r. köziratok nem adatnak \ issza.

Előfizetési felhívás a
J k .  - ■

czimü vegyes tartalm ú hetilapra.
Előfizetési teltételek : 

negyed évre I frt kr
fél „ . . Sí » Ö O  „
egész „

Vidéki előfizetések legczélszerübben 
postautalvány nyal eszközölhetek.

A nagyérdemű közönség szives párt
fogását és anyagi támogatását kéri 

honfiúi üdvözlettel
n ..I IA .1 /V 4

szerkesztősége és kiadóhivatala

Városunk pénzügyéi.
Megdöbbenéssel tapasztaltuk azon 

körülményt, hogy városunk házi pénztára 
a folyó rendes kiadások fedezésére képes 
nem volt.

Az eddigi igazgatásnak számos és 
mélyre ható hiányaival szemközt, azon 
egyetlen egy tényt hozták fel, hogy pénz
ügyeink rendezve lettek, hogy a múltak 
szomorú eseményei többé nem ismétlőd
hetnek, s ez elegendő ok volt arra, hogy 
sokaknál a bizalom megszilárduljon.

Ám az esemény bekövetkezett, a 
hiány ismétlődött, a bizalom megingat, 
tato tt, s elég szomorú, hogy az ok épen 
az volt, mitől mi is aggódtunk.

A lefolyt évek ala tt háztartásunk 
deficittel állott szemközt, kénytelenek 
voltunk pótadó kivetésével állítani helyre 
az egyensúlyt, de éveken keresztül oly 
kiadási tételeket vettünk fel, melyeket 
szándékunk sem volt tényleg elkölteni,
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Az égi szellem fénysugara szállá 
(Vök honából le a földre 
I tália lép az égi lény alakja 
A fénysugár fehér nyomát követve. 
Megérkezett Kü: nitekint a loldon 
Melynek göröngye megsimul előtte,
S a merre néz szeméinek szent varázsa 
Öröm, vigasz támadunk föl körttlto.

,()h égi lény! ki csillagos hazádból 
A fájdalom hónaim most bóléiéi,
Örök lakodnak illatos virányit 
Miért hagyád e hátiatok helyéiért /
Miért jövól mosolygó szép ajakkal 
E helyre le, hol csak borii tani ázik,
Hol messze tant a lét nemes zománca'
S ketlely hinti a szív diderg és fázik VI

Megállt ő Dicsőült szép szemével 
Kegyesen int, és ajka szóra nyílik. 
Megilletődvo állok én előtte 
fis vágyakozva várom jós igeit 
Miként a szellő enyhít suttogásu 
llu illatos mezőkön altalszálla 
Szived betölti kéjnek mámorával 
így érpzék szavának hallatára.

.Miért jövék s hóké templomából 
Miért hngyátn örök tavasz virányit 
Miéit iiiveli a Iniiiiitiik Ilonába 
Hol békéért a szív lilabu vágyik - 
Azért jövék. hogy dmgngyöngyöt fűzzek 
Igaz könyOknek' halló tápomból;
Hogy ltü kezekkel öntsek itt a sebre 
Melyet hatat, avagy testvér nőm ápol.

sőt a hiány fedezésére kivetett pótadó 
rendszerint pár ezer forint lübbletet biz
tosított.

Kezdetben jól folytak dolgaink, szi
gorú takarékosságunk s a pótadó lehetővé 
tették, hogy a város majd 150 ezer 
lóriul törlési észt is tett, s a mellett, ha
bár lassaukint, de városunk szépítésére 
is ju to tt valami.

Igaz, sok egyébre is kellett volna, 
de a sürgetőknek iVlszóllalnsai a taka
rékosság elvével uiasittattak vissza,

i l a  táu, mint sokan hitték, a beál
lott zavar pillanatnyi lenne, következmé
nyében nem altéraihatná a háztartást, 
azonban ezen illusionak is vége.

P ár év óta gondatlan kezelés mel
lett a megtakaritott összegek is elköl
tettek, a költségvetés 31 ezer forinttal 
túlhágatott, sót az összes tartaléktöke 
rendszer nélkül felemésztve lett, mintegy 
szándékosan elszóratott, elszóratott ak
kor, midón a közönség csaknem saturalva 
volt azon vélemény nyel, hogy ma-holnap 
a legszükségesebb, az iskola építés meg
kezdhető, s a vasútra megajánlott összeg 
is majdnem minden megerőltetés nélkül 
megteremthető lesz.

Most az ily illusioknak vége, a rideg 
tény komoly gondolkodásra int, nagy erő 
s elhatározásra lesz szükségünk, megta
gadnunk magunktól mindent, hogy a jö 
vőre életérdekeink biztosítva legyenek.

Erélyes kéz, kitarló munkásság, fel
tétlen bizalom s önzetlen baráti egyesülés, 
minden személyes ambitiő kizárásával te 
heti csak lehetővé azt, hogy dolgainkat 
rendes mederbe vezethessük, s ne tegyük 
ki városunkat a bukás szégyenének, vagy 
mi annál is csúfabb volna, az elmara
dásnak.

Mi hisszük is, hogy mindenki meg
felel ezen kötelességnek, reményeim mer
jük, hogy példás rend lóg meghouosittatni * S * * 8

„Hu nőina éjnek leple hull a löhlra 
Ha hoblog álom száll a/, álniatlókra . . . 
Ha néma boltinak halvány őrtüzénél 
A hű kebel Imrúl a siihalomra 
és elapadván a könyök lorrása 
A szív hasadni készül fájdalomtól 
A tört virágot kehiemre szorítom 
És csókjaim életre keltik újból.

„Hu már ragyog n bíbor am i hajnal 
A boltos égnek messze láthatárán,
8 uj napra kelve aj reménytelenség 
Riasztja föl a szenvedőt kningynn —
S mar veszni vágy a táplálom miatta 
Hogy végre múljék az üröm pohara 
Vigaszt aduk, erőt a szenvedőnek 
És újra éled a remény sugara.

„Ha fényben us/.ik már a föld göröngye 
S bet ült súgói t lövell az ég világit 
Mely megtöri a fáradó erőit 
Ki éj s naponta küzd, löszén hiába !
S erőt veszítve kél keserv szivében 
És bánatos szavakra nyílik ajka •
A lankadó karoknak én adok kilát tust 
S szivébe tér a béke szent galambja.

„Ha alkonyaiba száll n lóbli élet 
És biztos ott Imit vár, ölel magához .
S csak kisded árva jár, kel elhagyottan 
Ki néma szívben hu, keservnek áldoz
8 reménytelen bolyong az i'stlioimilyban 
És összetörve hull u durva köre 
Kezemre oltom jó aiiy.it keresve . .
Az elhagyottnak én vagyok hő őre.-

így szólt a s/e Honi. s  mess.-e tinit alakja.
Tekintetem ntnma vész mén '•Iien . . .
Vaj’ elliagji'll ! es visszatér •e iíjluil
II) S7.Ó liláiul <1 nyugtalan küllőiben
Ilii visszatér-c. hogy kuli) lit toluljon
\  agy 1 III i|0"tt az ng.iioiii 1eniiya V . . .
S it min I merőn gok iiiegzavni i kcilclt lyel
Előttem kel a jolili leméin világa.

0  ni m hagy olt ti el se szí'Ili küldőkből.
A szellemet a testi szem ueim lmja . . .

az administraczioban, s ezt annál is in
kább hisszük, mert f ispán ur ú méltó
ságának önzetlen munkássága, ellenőrzé
sének kitűnősége képezi hitünknek, re
ményünknek zálogát.

Haja. Í882. márcz. 25-én.
Hatóságunk kebelében már mozga

lom indult meg egy iparszakiskola léte
sítése iránt, azonban, mint minden reform, 
csupán fitogtatás lett, levétetett a napi
rendről.

Számtalanszor szóltuuk már mi is 
e kérdéshez, vitatva annak fontosságát, 
s miután más városokban hasonló moz
galom indult meg. nem lesz érdektelen 
az „Alföldi Tparlap* e tárgyba ni czikkét, 
mely kitűnő okokat hoz fel, közölni, azon 
óhajtással, vajha nálunk az eszme ismét 
uj életre kelve, diadalra juttatnék.

IpnrtniHKlftkftt a v h lé k u rk !
Midőn a közoktatási miniszter a h a r

madik egyetem fölállítása ügyében Sze
geden já rt, s mi iparosok, mint ilyenek 
szintén tisztelegtünk nála, nem kértünk 
tőle ipartanodát, mivel az egyetem kér
dése volt napirendéi).

Különben is némely hegy mögötti 
kisvárosi honfitársaink gyakran zokon 
veszik, ha a szegediek ismét valami újat 
kérnek a kormánytól vagy a törvényho
zástól — midőn az ország ezer hiányban 
szenved.

Közöttünk ól, nemes szivekbe szállva,
Ott uiQkndik, s hogy öt kövessük várja . .

Kegyes szive igaz részvéttől áriul . 
Sugallatára hány kebel megindul 
És versenyezve adui, tenni tárad.

Ne* szólj hozzám . . .
tiy. A.

Ne szólj hozzám . . .O lt!  litert minden szavad
Szivemnek ölti mérget, gyükot ad
oh de mégis, szólj! — kór szegény szivem,

Ne nézz iáin ! . . .  Oh mert tekinteted 
Eszembe hozza boldog éltemet,
És fellángol hamvadé szerelmem . . .
Csak még egyszer, és többé sohasem.

Nézz rám, szólj hozzám, oh adj életei,
Hisz.' bánatom maholnap eltemet!
Szeress, s igv tán felvidul életem . . .
Csak még egyszer, és többé sulin sem!

Es ha megcsalsz, lm szivem megveted,
Ilii szerelmem, lm nem elég neked, 
oh ne mutasd, ne mond meg énnekem! 
c,ah most kérlek, és többé soha sem.

Megbánotl, de későn lesz, addig én 
Ott porladok, mély sírom lenekén,
S hozzad feljön kisértni szellemem . . . 
l»o csak egyszer, és többé sohasem.

Közli:
Drc.isziqor Kálmán,

A rarrtí-fjep.
Nagyon sol»nn (ilvisva t''.il>noin mind' u 

lap hirdetési róva iáim n eme Mimikul : „va
lódi amerikai varró gépek,“ azon lnodeloiii-

Podig az illető jámbor irigyeknek 
tminiok kellene, hogy mi semmi olyat 
nem kérünk magunknak, a mi egyszers
mind nem volna a/, egész magyarság, az 
egész nemzet elodázhat In n érdeke, fci azt 
is tudniok kellene, hogy a mi helyzetünk 
nem ma, hanem négy év előtti látszólag 
elmaradottabb állapotúinkban i .gylésie 
méltóbb volt, a mikor még 12 millióval 
több vagyonunk s 10 millióval két vbb 
adósságunk volt.

S ha már ennyit kellett vesztenünk 
a felső megyék vízi ügyei és gazdasági 
érdekei miatt, s ennyi terhet liell nya
kunkra vennünk, hogy megélhessünk : azt 
úgy kell elfogadnunk, hogy aztáu el is 
viselhessük, s hazánkra és nemzetünkre 
nézve értékesíthessük is.

Ha már itt egy nagy város egészen 
újra épül, ennek úgy kell újra épülnie, 
hogy életrevaló is legyen. Ez már a be
fektetések szempontjából is országos köz 
érdek.

i la a fővárost emeljük országos é lő
vel, mely magától is emelkedni k épes: az 
ország második városát, mely magától 
ezúttal nem cmolkedheiik, már a decent
ralizáció kedv ;rt is emelni kellene.

Es ha veszszük, hogy Zágráb ked
vezőbb kölcsönt kapott, holott Zágrábiit 
nem az előz- kormányok hanyagsága 
tette tönk-e, s nem is más vidékek ér
dekében pusztult el : akkor a mi drága 
kölcsöniitik, épen nem irigylésre méltó.

He még olyan városokban is, a me
lyeket semmi csapás nem ért, s a  melyek 
vagyonosak — szokott a kormány orszá
gos közérdekű intézményeket létesíteni,

ben vannak, hogy e találmányt is az újvi
lágnak köszönhetjük. Egy franczia tudós — 
kinek a varró-gépről irt értekezéséből a jelen 
sorokat közöljük, — világosan kimutatja, 
hogy c találmány fianc/.ia elme szüleménye.

Franczia ország St.-Etienne nevű ipar- 
űző városában 1825 körül élt egy szegény 
szabó, ki csak ltorli'lysége és túlzása által 
tudott magának feltűnést szerezni. Bizo
mányosai is felmondtak neki, a mivel 6 
vajmi keveset törődött. Műhelye mellett nem 
igen látták, mert senki sem dolgoztatott 
vele. 1827-ben félbolondnak hitték, s két év 
múlva őrültnek kiáltották ki.

E nevezetes örült Thimotiier Bertalan 
egy lyoni festő gyermeke I í!»3-bau született. 
Kitanulta n szabóságot és St.-Etjeimében 
telepedett meg. Ekkor tájt az e vidékeu 
lakú m’>k legketlveiiezel'b életmódja s legnye
reségesebb vállalata a kötött és hímzett 
munkák kereskedéséből és gyártásúból állott. 
Thimomtr figyelemmel kísérvén a kötéssel 
’oglalkozo nőket, azon gondolatra jött, hogy 
nem lenne lehetetlen dolog egy varró-gépet 
elő állítani.

Munkáját elhanyagolva négy egész évig 
föladata megoldásán törte fejét; a világ, a 
család elölte megszűnt létezni . éjjel és 
nappal ketlv.ncz tervével, a varró géppel 
foglalkozott, s csakugyan hosszas gondolko
zás után, sanyarú nélkülözések között, sze
rencsésen létesítette kitűzött tervét. 133D- 
bili s/.ahadaIliiért folyamodott, o’.v készülék 
áru hatására, me ym-k sogeiyeiVel gépies utón 
lehet kot Ili.

lbauiiier hőnyit tűnök ki altkor Etieline* 
bon tartózkodott kíváncsiságból megnézte a



s ezt mi nem irigyelhetjük ; ez a kor
mánytól nemzeti kötelesség.

így a vidéki nagy városok, ha ma
guk nem elég gazdagok, hogy szak tano
dákat állítsanak : a kormánytól kell, hogy 
várják a kezdeményezést. Kivételt csak 
azon városok képeznek, melyek elég gaz
dagok és nem küzdenek elemi akadályok
kal ; az ilyenekre egyenesen rájok üzen
het a kormány közművelődési kötelmeik 
teljesítése végett; mivel a szaktanodéi* 
fölállítására a fővárosok kevésbé alkal 
matosak, mint a vidéki városok.

Igen termesz tos, hogy szaktanodák 
alatt leginkább a közép-tanodákat s nem 
a lelsőbb iskolákat értjük. Még ezek föl
állítására nézve is a vidéki legnagyobb 
városokat, sokkal czélravezetöbbiiek tart
juk, mint a fővárost.

Egyetlen fiamnak az iparos szak
pályára képeztetése miatt a közelebbi 
években Európa nevezetesebb ipar szak
tanodáit össze járván, úgy tapasztaltam, 
hogy a fővárosokban mindenütt valami 
fontos akadály gördül a goudosan szét
tekintő szülő szeme elé, arra nézve, hogy 
gyermekét gondtalanul bocsáthassa a 
gyakorlati munkás életre elöképező szak
tanodéba.

Már maguk az illető fővárosok szak
tanodéi is akként alakultak, de az ottani 
élet is olyan, hogy azok még a leggya
korlatiasabb irányú népeknél is inkább 
úgynevezett „urat" s nem gyakorlati iiá- 
nyu polgárt nevelnek az illető nemzet 
számára, ilyen „ur féle" ptdig az egész 
polgárosodott világban igen fölösleges 
számban van, s egész a proletárság de
rekába vág már tuluövekedésük.

Drága is a fővárosi élet, crkülcs- 
rontóbb is az ifjúságra, elkapóbb is a haj
lamokra, mint a vidéki városoké.

Holott a szakpályákon hazánkban 
még nagy hiány vau a tudományosan kép
zett egyénekből s ide szegényebb szü
lék gyermekei természetszerűleg inkább 
utalták.

Tehát a szaktanodákuak a vidéken 
való fölállítását minden indok paran
csolja.

Azon kezdtem, hogy a midőn a mi
niszter itt volt s mi iparosok is tiszte
legtünk nála: mi nem szóltunk neki egy 
Szegeden fölállítandó ipari szaktanodéról.

korhely szabó gépjét, s belátván ennek je
lentőségét, a feltalálót rögtön magával vitte 
Parisba. A gép kizárólagos készítésére és 
árulására Thíuioucer Peru and, Gennain l’oter 
és tusra czégekkel szerződést kötött. A 
Sevresi utczabau 1831-ben már egy műhely
18 favarró géppel működött, katonai egyen
ruhákat készítvén. Minthogy a gép a kézi 
munkát leszorítja, s a kézműves csak uzt 
veszi tekintetbe, bogy ez által keresetétől 
megfosztunk; Thiiuonier varró-gépeit csak
hamar szétrombolták a tol lázadt szabok.

Thiunoniernek is menekülői kellett. 
Beaunier halála után le bomlott a Ueiiuaiu 
Petit és Társával kötött szerződése. 1834- 
ben Thinnonier újra visszament fám ba, s 
összeállított gépjével vonta a ruhákat, de 
ekkor is legnagyobb reszel idejéuek gépje 
tökélyetcsitésére fordította. IH3tí*ban végső 
nyomorra jutván szülővárosába meut, s mint 
élet írója megjegyzi, gyalog, mezítláb utazott, 
hálán hordozva gépjét, s csuk így tarthatta 
lel magát, hogy azt faluról-lalura hordozva, 
mint valami ritkaságot egypár fillérért mu
togassa. J845-ben már annyira tudta mó
dosítani gépjét, hogy az egy perez aiatt 200 
öltést tett. Ekkor egy értelmes iparos Mag
úin nevű villaírancai lakás kézben járását 
és segítségét ajánlotta fel, mit a föltaláló 
ei is fogadott s i zeniül gépjeikét duraboukéut 
50 iránijával árultuk. 1848-ban — mini a 
szabadalmit okirat tanúsítja — Thiuuouier 
már 300 öltest tesz egy perez alatt s nem
csak csalán szövetet i luoumeiui) ballt III 
posztót sót meg uort is lehetett vele ősz- 
sze varrni.

Az 1848 iki ion (dalom c találmányt

De ő szólt neküuk. Ilogy mi ezt a kér
dést máig nem bolygattuk, legelői már 
elmondtuk okainkat. Azonban a mi sze- 
réuykedősUnkuek is van határa, a midőn 
halgatásunk oly érdekeink rovására megy, 
a mely érdekok országos közérdeknek 
bátran vehetők.

Midőn tiamat jól megfontolva egy 
230 földrajzi ménfőid távolban levő ipari 
szaktanodába vittem, igen fontos és jól 
átgondolt okaimnak kellett lenni, de egy
szersmind ezzel azt is bebizonyulva látom, 
hogy e tekintetben épen oly égető hiányt 
szenvedünk, a mily hiányt kell tapasz
talnunk hazai ipurunk fölvirágzása s az 
iparos-pálya tudományosan képzett szak- 
fétfiaik gyér volta miatt. Szóval : itt 
egy rendkívüli bajjal állunk szemben, ha 
még oly erősen fölprókátorozott nemzet 
nem volnánk is.

Ezért, eltekintve a harmadik egye
lem kérdésétől, Szegedre, ezen nagy ipa
ros várossá lenni készülő városra s ezzel 
az országra nézve, nagy életkérdést ké
pez egy itt fölállítandó közép-ipartanoda, 
amilyenekkel a másodrendű németországi 
városok úgynevezett „technieum" aikban 
bírnak.

Hogy milyen legyen ezen középipar
tanoda : erre nézve szívesen nyitunk tért 
szakiéi fiaink elő tt; azonban ehez ha kell, 
egészen gyakorlati szükségleteink szem
pontjából és külföldi tapasztalatainkból 
kiindulva, magunk is ho/.zászóluuk.

Mi érezzük a hiány, sót még azt is 
látjuk, bogy reáltanodáink 8 osztályú 
volta ránk iparosokra nézve egészen elhi
bázott dolog ; azonban egyelőre netu aka- 
ruuk ez iráuybnn a dolog mélyébe m enni; 
fölhívjuk az illető férfiakat, s azután 
hozzászólunk a dologhoz. Egyelőre annyit 
mondunk, hogy bármily tanintézetek kel
lenek is Magyarországon, mindenekelőtt 
közép-ipartanodát kérünk Szegednek s a 
hasonló vidéki városoknak.

Különfélék.
- j#  L ap unk kiad ója  tisztelettel kéri 

fe l  az illetőket a hátralékos előfizetési és hir
detési pénzek mitiélelöbbi beküldésére,

® Személyi liir. Országgyűlési kép
viselőnk Latinovics Gábor ur — mint érte
sülünk — a napokban városunkba érkezik.

épen akkor akasztotta meg utjábun, midőn 
már terjedni kezdett hiruevéken. Thiuuouier 
egy manchesteri társulatnak adta el szaba
dalmát, s 1 Hői - ben a londoni kiálitásra egy 
módosítva fölszerelt példányt küldött föl. 
A gép az utón elkésett, s csak akkor érke
zett el rendeltetési helyére, mikor már u 
kinevezett bíróságok berekesztették ülései
ket. iltmuiucz évi küzdelem, nélkülözés, s 
annyi fejtörés után, Thinnonier <54 éves ko- 
rábau, a legtöbb felebarátok sorsát osztva, 
nagy nyomorban balt meg I8f>7-beu. A rok
kantak kórhazában 1832-ben 84 eves korú
ban, mindenkitől elleledve szűnjadt el u 
gőzhajók feltalálója, Albatis Claude maiquis ; 
Amerikában pedig l-'uitou nevére emelnek 
alapot, l raucziaoi szag — mint az értekezó 
megjegyzi — elvetette a magolt, Amerika 
pedig aratott.

Franazia országban a gőzhajó tíz évvel 
előzte meg Amerikát es Angliát. Így a var
ró gép is Frauczia országban taláitutvau föl, 
Amerikába vándorolt át, s onnan hozzák 
ináiglati is a „valódi amerikai vairó-gé- 
peket."

Miközben Thiuuouier maga a nyomor 
szélén vergődött, a tengereken túl gépje 
lényeges változásokon ment keresztül. Egy 
ibiwe Illés nevű nmei lkai szabadalmat nyert 
1840-ben kettős fonállal és tűvel varró-gép
re. Az 1851-iki kiállításkor ezt dicsőítették, 
mikor még Thinnonier gépje útban volt 
London felé.

Ezentúl csak az amerikai varró-gépek
nek lelt szilárd hitele, s l8öó-tól fogva ez
rével vándorolnak ut Euiopúbu. A varró

1*1 A bajai takarékpénztárnak folyó 
évi inarczius lU-én tarlóit rendkívüli köz
gyűlésén vezérigazgatóul szavazattöbbséggel 
B i s c h o f I Ke r e n c z földbirtokos ur 
választatott meg.

®  l)r. Iliiuser Mór volt városi pol
gármester nyugdíjaztatási ügye a nagyin, in. 
k. belügyminisztérium által helybenhngyatotl 
épen oly indokolással, mint azt a törvény- 
hatóság felterjesztette. Mint értesülünk e 
hóban még közgyűlés fog tátlátni, s a pol- 
mesleri állásra rövid határidejű pályázat 
fog kiíratni.

□  Felolvasás. A „bajai ifjúsági egy- 
let“ helyiségeiben ma este, lierlóc/.v Gyula 
polgár iskolai tanár ur érdekes felolvasást fog 
tartani. Felhívjuk a t. közönség figyelmét.

□  A bajai Ipartársulat helyisége 
jövő hó 24-étől a főtéren lévő Olay-íéle 
házban lesz.

— Pályázat. A „bajai iljusági-egy- 
let “ -ben a s z o l g a i  á l l o m á s  ürese
désbe kerülvén, ennek betöltésére ezennel 
pályázat nyittiitik. - Javadalmazás valamint 
egyébb feltételek alulirt elnöknél betekint he- 
tők. Pályázati határidő 1882. ápril 1. Ba
ján. az egyleti választmány 1882. évi mar- 
c/ius hó 21 én tartott üléséből : Scheibner 
Gyula, elnök. Krttmer Rezső, tb. jegyző.

®  A Iliit* és g ép k iá llítás . A bát's* 
Bodroghmegyei gazdasági egyesület f. évi 
május llő 2 8 - 3 1- ik  napjain Zotnborban 
állat és gépkiállítást rendez, melyre a jó 
lajta tenyész állatoknak és hasznos gépek
nek megismertetése illetőleg elterjesztése 
czeljaból az érdekelt eladó és vevő közön
ség figyelme felhivatik.

Kereskedelm i érdekeinknek a 
délvidéket) képvisel tetőse czéljából K á c z 
Vilmos a „Bácskai Közlöny szerkesztője 
„Délvidék" czim alatt, a jövő hóban külön 
lapot ad ki, mely egyes czikkeket — tekin
tettel a különböző ajkú lakosokra — több 
nyelven lóg hozni.

£ r Tóth Kálm án szobrára újólag 
adakoztak : Temesmegye öl Irt 10 krl, 
Veszprémmé gye 1 írt f>0 kit, Györmegye 
50 kit,

— A képvlselöbáz kérvényi bizott
sága niárcz. 15-én az országos ülés után 
tárgyalta Baja város kérvényét, a helypénz 
és kóvezeti vámból származó városi jövede
lem adómeutessége tárgyában. Kiadatott a 
pénzügyminiszternek.

t4 e  a  Fereiiez-esatoriián a ui. évben 
1270 üres hajó, 2808 terhelt hajó, 128 üres 
tutaj s 1242 terhelt tulaj közlekedett — 
3.0155,2(32 nimázsa rakománynyal. a  forgalom 
tehát háromszor akkora volt, mint IK7G-bnn. 
Az összes bevétel 223,5(58 ft 98 krra rúgott.

— A tegnap megtartott hu ng verseny - 
röl lapunk jövó száma hoz részletes tudó
sítást.

kí#. Báes-Bodrogh megye törvényha
tósági bizottsága I. évi april hó 3-áu és kő
vetkező napjain tartja évnegyedes rendes 
kőzgy ülését.

gép eljutott mindenüvé, gyárakba, műhe
lyekbe, sőt urihólgyck termében is adnak 
szívesen helyet. A varró osztálnál azóta 
rendkívüli változás állott be, melynek ered
ménye messzire kihat. A legügyesebb kéz 
sem képes egy perez alatt 24 —30 öltésnél 
többre vinni, míg egy jó szerkezetű varró 
gép nyolezszázat ölthet. Óriási lépes ez az 
ipar történetében. A varrott czikkek ezüta 
jelentékenyen olcsóbbá váltak.

Látjuk, tapasztaljuk, hogy e találmány 
az iparra nézve nagy előny, de meg kell 
vallanunk, hogy egészségi szempontból a 
varrókra nézve hútráuyos. K gép mint szin
ten a tü és varró eszköz, de a tü könnyű 
igazán gyöngéd női kezekbe való eszköz ; a 
gép oly nehéz, s a vele való bánásmód oly 
igen fárasztó I Igazolja ez is eme természet- 
tani törvényt! „mit idővel nyerünk, erőve 
kell pótolni." Százszorta gyorsabbat) lialau 
a varrás a géppel, de mennyivel könnyebb 
egyszerű tűvel varrni. Gondolt-e erre valaki 
varrónőink közül. Bizonnyal az , ki egy 
varró gép melleit lülli el a/, órákat.

Minden gép végczélja az, hogy a kézi 
munkát a gép helyettesítse, de a gép vurrás 
ellenkező tanítás, több erőkifejtést igényel, 
mint a minőre némely gyönge uo képesítvo 
lelte ne — gyorsabban ölt ugyan mint a kö
zönséges varrás, de százszorta bamaialb 
elrontja az egészséget; s kik foglalkoznak a 
varró géppel V többnyire nők, kikuél az izom 
nincs oly eresen kifejlődve mint a férfiak
nál. — Hogy tehát egészségük u varró gép 
által kuczku/lutvu ne legyen, — több es jobb 
táplálékkal kell eltnok mint ugyébb munkás- 
nőknek. - A varró gép mellé alkalmazott

Figyelm eztetjük t. olvasóinkat a
1‘esti umayitr kereskedelmi bank váltó üzle
tének mai h/ntiiutikbun megjelent hirdetésére. 
Ezen intézet 1842-ik évben alupitatolt és is
mert szolid eljárásáért méltó ez ajánlatra.

©  „A házi burát" ll5-ikfüzete érdekes 
tartalommal jelent meg. Egyes szám ára 15 
kr. kapható : Bensinger Zsiguiouduál liées.

A „Képes Családi Lapok** 2b. 
száma — Melmer Vilmos kiadásában igeu 
változatos tartalommal jelent meg . Ára egy 
füzetnek 15 kr.

„A m agyar népbarát" 2V. száma élénk 
változatos tanulómmal megjeleni, áru '/« 
évre I írt 5U kr. Az előfizetések Fuchs test 
vérekhez (Budapest, nagymező-utcza 14. az. 
a.) küldendők.

Levelezés.
litván) megye 1882. warczius 23.

Nevezetes dogok attak elő magukat 
városunkba, Imáim mindéiig csak baj, bizony 
nem is máshuuiiau kapta uevét városuuk, 
mint a sok bajtu.

Sohase külgyék e többet a deputatiot 
vasútér, mer majd az lesz a vége, hogy 
először a deputatio elnökét a mint ez inán 
megtörtént, azután máj a többi le kés ta 
gokat viszi e a vasút, oztau az se lesz, ki 
in aj sürgesse.

l)e  hát nem is tudhassa hz ember uii 
lesz szegény szülőföldemmé, ujan csapás vói 
az, hogy a feje elutazott, s oztáu nem is 
tért vissza.

Mer ha a test más részei elveszle k, 
még csuk Lágyán, lehet hamisat kapui he 
lyelle, lábat, kezet, fogat, szemet, oldalbor
dát, de a fejet nem pólóhalja senki és 
semmi.

Lám mijen nagy haj van mostan, hogy 
másik fejre van szüksége a/, én kedves szü
lőföldemnek, csupa tcrvelgetés, csűrös, csa
varás, egyik akar lenni, azt nem akarják a 
másikat akarjak, az meg nem akar lenni.

Úsztál) vau és lehet minden természeti 
adomány együtt egy embörbe, van példának 
okáéi- egy nek esze, másiknak szónoki tehet
sége, a harmadiknak diplomája, a negye
diknek sógora komája.

Éti szegény polgár meg a/.tat moúdoiii, 
hogy az lesz legjobb, kinek van magány va- 
gyoua, mer tetszik tunnyi kinek vagyona 
van, az Istentől esze is van.

És a magány vagyon a legszükségesebb 
kellék, azon megszerezhető a hir, a dicsőség.

Hogyan is lehelne egy szegény eiubúr 
első liszt viselő. A fizetés vékony, ubüu n m 
igeu kötekezhetik, peiglen uéba-néha traktál 
is kö adni, osztáu drága ruhát viseni,alkot
mányos módra díszruhát, peig az méreg 
drága, szóval nem szegény embernek való 
komédia az.

fegyeneznök nem bírták ki a munkát a azo- 
kásos börtön élelmezés mai lett, a felü
gyelőség kénytelenitett számukra pótlékot 
adni élelmükhöz,

Az egészség nincs annyira koczkáztatvu 
ha a gépet csak időközönként veszik hasz 
nálatba. De gyöngéd testalkatú ilju nők óva
kodó k legyenek. — A varró gépeken lehet, 
segíteni azáltal, hogy emberi erő helye t 
más mozdonyt alkalmaznak.

Egy angolországi nagyszerű gyárban, 
hol egyszerre 500 varró gép van működésbe, 
a gőzerőt veszik igénybe. — De kisebb mű
helyekben, annál kevósbbé szobákban nem 
lehet gőzt alkalmazni. - A művészet most 
azon iparkodik, hogy ön mozgó varró gép t 
állítson elő, mi által azutúu a kitűzött c/él 
teljesen ellesz érve.

Gazai frauczia mérnök egy villámoi 
mozdonyt talált föl, mely a varró gépek* 
alkalmaztatván, megoldja e nehéz feladatot. 
Ha egy gombot nyomnak, u gépezet épen 
ugv forog mint La valami lát ha túl lun láb 
nyomná. Ez a villanymozdony oly busz 
Hálható találmány, bogy nemsokára nemcsak 
a varró, hanem egyéb gépeknél igénybe lóg
ják venni.

(Francziúból.)
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Il.t jót akarnak h város atyái, akkó 
csak ujmit niz/cnek, melyuuk magány va
gyona is van, ha «*tet iu‘iu teszik, akkó 
vízözön lesz, ez az én tanácsom.

iMútkó uztat óviislák íö a törvénylié 
testület, akarom mondani közgyűlésen, hogy 
nem lehet a mérnököt elengedni, mert ilyen 
féle munkákra kö neki gondóni, vizek Iccsa- 
polása, küvezet ellenőrzése, tűztorony fölé
pítése, a városi építkezések ellenőrzése, kór
ház átalakítás, közvágó híd fölállítása, utczák 
járdájának elkészítése, színház létesítése, vns- 
uti munkákná ív város érdekiuek megvédése, 
iskolák építése, s lm iguz, még aztat is ha
lottam, hogy csillagvizsgáló tornyot, egye
temet, villanyos világítást észak sarki ki
rándulást is kö a mérnöknek tervelni, addig- 
lau, maradnak az utczák piszkosak, az üte- 
tett lókat gondoza a jó Isten, s ha benyönek 
az ablakba, máj levágja a háztulajdonos, 
uniut e zavarja a alkalinatlankó legyet, s tán 
még arra is lehet szükség, hogy város alutt 
uj várost ássanak ki, mint a Szt.-Antal ut- 
czába már meg is kezdötték,

Csak aztat merem ajáuluni, hogy ne 
ujan rohamosan halagyanuk az urak, mert 
a ki lassan jár, tovább ér,

Egy polgár.

Közgazdaság.
Kttzrákiítrak Szögeden.

Tudatjuk tisztelt olvasó közönsé
günkkel, miszerint a s z e g e d i  k ö z -  
r a u  t á r a k  t. h. 11-ikéii kezdték uieg 
tényleges működésüket.

A midón ezen, alföldünkre nézve 
közgazdaságilag fontos eseményt fölem
lítjük, néhány magj ai ázó megjegyzéssel 
kisérjük az uj iutézméuy létrejöttét.

Szeged városa, melynek helyrajzi 
fekvése tagadliaiatlanul kedvező, az 1879- 
iki árvíz okozta pusztulása után, phö- 
nixként emelkedett ki romjaiból, és már 
ma is igen jelentékeny forgalmi lendület 
tapasztalható.

E  nagy, 75,000 lakóst számláló 
város azonban uein képes területén a 
fogyasztására szükségelt gabonát, — kö
rülbelül egy millió méter-mázsát, -  és 
jelentékeny inérvü iparűzéséhez — Sze
geden 2000-nél több önálló iparos van,
— szükséges nyers terményeket elő
állítani.

l)e ezen fogyasztási és ipari szük
séglettől eltekiutve, Szegednek jelentékeny- 
bei- és külföldi kereskedelme van és a 
jó hírnévnek örvendő szegedi kereskedők 
és bizományosok nemcsak Budapesttel, 
Fiuiuével, Győrrel, Becsesei és Triestte), 
hanem a külföld számos nagyob piacza- 
ival is folytonos öszszeköttetésbeu ál
lanak.

így tehát minden gabona és ter
ménytulajdonos biztosan számíthat arra, 
hogy a szegedi közraktárba küldött áruk 
vagy azouuul, vagy ha a pillanatnyi ár
folyam a tulajdonost ki nem elégíti, ké
sőbbi időben a lehető legkedvezőbb á ra 
kon eladhatók.

A mi a solid és megbízható keze
lést illeti, erre nézve a vállalkozó intő 
zetek kitűnő hit neve a lehető legnagyobb 
morális és anyagi biztosítékot »juj<, — 
a budapesti „Magyar leszámítoló- és 
pénzváltóbank" elsőrangú hazai pénzin
tézet, mely tiz millió forint tényleg be
fizetett részvénytőkével rendelkezik, és 
melynek évi forgalma száz milliókra rúg,
— míg a „Szeged-csongrádi takarék
pénztár* Szeged első és leghntolmassabb, 
példás óvatossággal vezérelt in téző é , 
alföldünkön kitűnő hírnévvel bir.

A közraktár magában véve nem 
egyébb, mint egy permanens vásár, me
lyen az eladó és n vevő folytonosan köz
vetlenül találkozhat, különös előnyei a 
szegedi közraktárnak a következőkből ál
lanak :

1.) Biztos, szára/, és minden elemi 
veszélytől ment raktárakban helyezhető 
el az eladásra szánt áiu, — erről köz- 
raktárjegy (vvarranti alli'tatik ki és az 
illető terményre vagy egyébb árura meg
felelő előleg adatik.

2 ) A vállalkozók gondoskodtak 
arról, hogy az átviteli, az u. n. t r a n s i -  
t 6 - f o r g a I o in b a n élvezett előny ók 
a vidéki boraktározók részére n szegedi 
közraktár használása esetében v á l t  o- 
z a t 1 a n u I f ö n t a r t a s s a n a  k, 
és igy a szegedi közraktárban történő

elhelyezés az eredeti irány ideig!, nos 
föl függés/,tcsóuok, de nem megszakí
tásának fog tekintetni.

3.) j \  szegedi közraktárak a lehető 
legkedvezőbb helyen, közvetlenül a vasúti 
vágányok és a Tisza melleit, az osztrák 
államvasut itteni teherrakodó pálya ud
varában vannak, úgy hogy a közraktá
rakból a vaggonokba és hajókba és vicc 
versn, munkások átrakhatják az árukat 
eltünttleg csekély költség mellett, — de 
ezentúl is a város minden részeivel jó 
kövezett utak által kapcsolatban állanak.

Az uradalmak tehát úgy, mint a 
kissebb gazda és bérlő, a kereskedő és 
bizományos, a gyáros és nagy iparos 
előnyösen felhasználhatják az uj intéz
ményt, és úgy hisszük, hogy azon köz
raktárak, melyek fölállítása egyéb nagyobb 
városokban tei veztetik, egymással össze
köttetésbe lépve, idővel egy közreműködő 
kapcsolatos hálózatot fognak képezni , 
úgy mint az Észak-A meri kában tényleg 
keresztül vitetett.

A közraktári üzlet a következő te r
ményekre és árukra terjed k i :

Mindennemű gabona és hüvelyesek 
liszt, repce, dara, kása, len, kender, len
mag, kendermag, heremag, gyümölcs aszalt 
szilva, dió, szilvái/, sajt, méz, viasz, pap
rika, szalonna, disznózsír, szappan, gubacs, 
fagy gyű, hamuzsir és g/.iksó, olajpogácsa, 
eczet, bor, likőrök, gyapot, gyapjú, ké
szített bőr, toll, kötél, és madzag, gyékény, 
gyarmat-, kézmü- és norinbergi áruk, 
fournierfa, faáruk, vasáruk, gvpsz, gé
pek, stb.

Meg jegyezzük végre, hogy a szegedi 
közraktárnál a lehető legmérsékeltebb 
díjtételek állapíttattak meg, és hogy a 
szeged-csongrádi takarékpénztár igazgató
sága és a közraktári iroda minden föl- 
világositással, és dij szabályzati példá
nyokkal ingyen és díjmentesen szívesen 
szolgál.
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B U D A I  KI RÁL Y  
n E S E R Ü F O R R Á S O K

Deák Ferencz-forrás. Hunyady Mátyás-forrás, 
Szt.-István forrás. Gróf Szedtem;i Isuan-imraS

M atton! c« W  lle. Boii.-.Tmi t.

(iiot.
Ik. 1SHL®*'

Á rverési hirdetm ény!
A bajai kir. jurástul óság mint te

lekkönyvi hatóság részéről a bajai ta
karékpénztárnak niuit végreli >jtatónak, 
néhai S z ik risz t Is tv á n  örökösei Szig  
risz t Is tv án  es E m m a úgy özvegy 
Szig-riszt Is tv án n á  s/iil Sm idt 
T erézia  mind kiskorú gyermekei lenn. 
és törv. gyám anya és végi óhajtást szén 
védők ellen 94 írt Ö l kr és járulékai 
iránt folytatott végrehajtási ügyében ne
vezett néhai S z ik risz t Is tv á n n ak  
a bajai 2207-ik számú telek jegyzőkönyvben 
nejének születeti S m idt T e réz ián ak  
közös tulajdonként előforduló s/.olló es 
szolid ház beli jutalékára vagy is a szöllő 
és sz.óllóház telére, mely ö lt) forintra 
becsiilt.ct.ctt a végrehajtási árverés ezennel 
elrendeltetik és annak telekkönyvi hatóság 
helyiségében leendő megtartására határidő
ül 1882 ik  ju n ilis  hó 1-sö napjának 
délutáni 3 órája kit Űzetik.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 százalékát készpénzben, 
vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezeihez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Baján, 1882. február hó lő .

R Á CZ JÓ Z SE F,
kir. járásimé.

1882 évi juniub  hó 5-ik  napjának 
délutáni 3 lírája kitüzetik

Kikiáltási ár a fennebb kitett bocsár. 
Arverelni kívánók tartoznak az. ingatlan 
becsárának 10 százalékát készpénzben 
vagy o vadéit képes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A k ir. járásbíróság mint tkvi. hatóság.
Baján, 1882. évi fobr. 22. napján.

k A c z  J ó z s e f ,
kir. jArAsliiró.

tk  lö ö l  **'

Vrv e rc s i hirdetőien) !
A bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéről W c i n l i c r g c r  
l g n . i l /  bili ityi la kös végrehajtó tónak Tt*l» 
l er  .Vakolt szinte bikityi lakós végrelm i 
tást szenvedő ellen 290 Irt. és járuló:.ai 
iránt folytatott végrehajtási ügyében ne
vezett végrehajtást szenvedőnek a bikityi 
102-ik számú tj.vnen 104 lírzi szám 
alatt elöforduiő s (>00 írtra becsült há 
zára és I t á g i  P ú i n a k  a bikityi 891 
számú tjkben foglalt s a végrelmjiasi 
zálog joggal szinte terhelt ’/8 telek lölil- 
jére mely 1002 Írtra becsülve van a vég
rehajtási áiverés ezennel elrendeltetik, 
s annak a leendő megtartására határidőül 
ISNÍÍ ik év i  .Im iin* l ió  2 - ik  nap-  

.Iának d é lu tá n i  3  ó r á j a  kitüzetik.
Kikiáltási ár a fentebb kitett becsár. 

Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 százalékát I. észpénz Don 
vagy óvadékképos papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Baján, 1882. évi február hó 21. 
napján.

i i . i i  /  J ó z s i ;*'.
kir. jár&sbiró.

tk. 1881. sz'

11 * '•*  Á - w Á J . . . - *  k lr -
j u m a i N m : 4

DUNA GÖZIIAJ ÓZ Á'SI TÁH8 U I. AT
posta- és személyszállító hajói nők

M E N E T R E N D J E .
Érvényes 1K82. évi márcziushó lő töl további 

intézkedésig.
l'ÓRlnlinjiiiiienetek :

B ajnró l llu .lnp rn lre  : kedden, csütörtökön és va
sárnap reg. 4 órakor.

lin jai ..I 4anlac7.ru : szerdán, pénteken ég vasárnap 
reggeli 5 órakor. 

*7.eiliel.)ft/.nllilolinji>iiieiieleL 
lla ja rn l IlmlnpcHlre nnpnnkiut 4 órakor délután 
H ajnro l .VlnliHCMra naponkint 8 órakor este.

Üzleti tudósítás.
Krimi, ISS2 ni Air z. 22-éu.

B ú z a .................... . . . 11.50
Hab...........................

Ai|m.......................... . . .  7 40
Hozs.......................... . . . 8 00
K ö le s .................... . . ő.iK)
Kukoncza . . . . . . .  0 50
Az. arak loo kilogr. után.

Felelős szerkesztő. Ffinmnkatárs:

Csorba Ferenc. Itovich László.

Több tekintélyes gyógyászati szaklap 
és gyakorló orvos egyhangú elismerő nyilat
kozata szerint a lim ait Kichard által készí
tett schwciczi-lal iliicsok fényes eredményű 
alapos kísérlet után a megzavart emésztés 
és ennek minden köveikezmenyei ellen, mi
lyenek : dugulás, puliinllsiig, étvágytiilansng, 
lejbaj, vértolulás, szívbaj, máj- es epebajok, 
aranyér, vérszegénység slb. mim leginegni/.- 
Iiutobl) szer tűntek In, s n többi hasonló 
szerek felelt még azon előnyük is van, hogy 
enyhén hatnak, a bei cg testrészeket nem 
zibbasztják, sőt erősítik és egyáltalán ártal
matlanok. Az olcsó árak lehetségessé teszik 
még a szegényebb sorsunknak is megszerez 
hetni eme valóban népgyógyszert. A valódi 
Hclivvviczi-labdacsok l'adogdobozban védjegy ül 
a scliweiczi kereszt s a készítő nevével 
50 szem 7<i kiért, kisebb kísérleti dobozban 
1;» szem 27* kiért kaphatók a legtöbb gyógy
szertárban, nálunk Maján l i n g e r  K tin n y  
urnái, kittel meg ingyen kimerítőbb érte
kezések orvosi véleménynyilvánításokkal is 
kaplmtuk.

Á rverési hirdetm ény !
A bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéről lióvi züle
tett Vei*/ Fanni lmjai lakosa# mint 
végrehajtatónak I li  b a r i  F e r e n c / .  szent- 
istváui lakos mint végrehajtást szenvedő 
elleni 1530 írt, és járulékai iránt foly
tatott végrehajtási ügyében nevezett vég
rehajtást szenvedőnek és lujéuck szüle
tett Y ímzmeg A nnának a szentistváni 
998-ik szánni tjkvben felvéve lévő ' ,  
lelek föld és alioz. való legelő illetmé
nyéből a l l ih n ri F e ren c ié t illető s 
98-1 frtra becsült lele részére a végre
hajtási árverés ezennel elrendeltetik és 
a k ir  tlkvi. hatóság helyiségében leendő 
megtartására hátát időül, 1 8 S 2 .  é v i J u 
liin *  lló  1 7 - ik  n a p ja n a k  d é lu tá n i  
3  ó r á j a  kitüzetik.

Kikiáltási ár a fennebb kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
becsárának 1" százalékát készpénzben, 
vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Buján, 1882 évi mártius 5-ón.
l la c z  J ó z * e f .

kir. járásion).

74*13.
tk 1881 .**

Á rverési hiedelm en) !
A bajai kir. járásbitoság mint te

lekkönyvi hatóság részéről P  f  e i f  e r  
G yörgy  és Pfeifer M ártonnak  
limit P feifer C zecziiia  eugeilinéine- 
sének és vegielia jlulóknak, néhai W i- 
soher Á dam  "i m.ösei nevszoriiit W i- 
ucher Iguaoz. W ischer M ihály  
és W isch er B orbá la  férjezett Ho 
n i g  B álin tne mint végrehajtást szen
vedők ellen 1000 Irt, és járulékai iiánr 
folytatott végrehajtod ügyelt n nevezett 
W iBcher A d á m  <»i **i.ösetm-k az al- 
inási 1771-ik számú tjkvben A. 1. alatt 
foglalt. s 1391 fiira becsült telek föld
jeié n végi . bajt ovi árvetés ezennel el
rendeltetik és annak Almáson u község 
búzánál leendő megtorlására határidőül

Á rverési h irdetm ény!
A bajai kir. járásbíróság mint te

lekkönyvi hatóság részéről H erzfeld 
H en rik  és fia bajai lakósok mint vég- 
iehajtatóknak, Stein F ü löp  neje 
született S zinger T eréz ia  katymári 
lakosok végrehajtást szenvedők elle'* 187 
ít 89 kr. és járulékai iránt föl\ itt 
végrehajtási ügyében nevezőit végrehaj
tást szenvedők közül Ste in  született 
S z in g er T eréznek  a katymári 1192- 
ik számú tjkvben 287 /a brjzi szám alatt 
előforduló és 000 Inra  becsült házára 
a végrehajtási árvetés ezennel elrendezetik 
és annak a katymári község házánál 
leendő foganutosiiására határidőül 1882. 
évi ju n iu s  hó 2-ik  napjának dél
utáni 3 órája kitüzetik.

Kikiáltási ár a fennebb kitett bocsát. 
Árverezni kívánói) tartoznak az. ingatlan 
becsárának 10°/,,-át készpénzben, vagy 
ovadékképes papírban a kiküldött kezé
hez letenni.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Baján, 1882. febr. 17. napján.
R Á CZ JÓ Z SE F.

kir. júrnsbiró.

é r t e s í t é s ! Ítím
V n szerencsém  a n. é. k ö z ö n sé g ü l 

5 » bccses  tudom ására  hozni, m iszerin t f .v«  
£ $ c v l m a r e / . lu s  Itó  lő - é t i  helyben le .3  

teleped vén, u g y an itt o r v o s i  g y a k o r - g j j  
f i a t o m u l  m egkezdetlein.
%  A budit pesti s t. Koclms kórház- 
jY i'.n t liosszabh uleig m int gyakornok mii 
^ k e d v é n ,  olt szerzett ta |)iis/.ta liitn im at, 
£ £ a z  u jab b k io i orvosi ludoiuáiiy  v iv in ií-jja  
f i i v a l  nyom án alkalm azo tt g y ó g y k e z e l.- ;^  
•Tssoinet szives készséggel iioesátoni a 
^ v z e n v e .lő k  re n d e lk e z é sé re : s le lk iism c - |g  
'iv r e le s  e ljárásoni lilinl a n. é. k ö z ö n sé g ig  
^ l ' i / n l m á t  és kegyes pártfo g ásá t m i l i a - ^  
g^m aiáb l<  k iérdem eln i igyekezetidein. ^  
#7> H íján , 1882. évi m árcius hóban.Áy, 

Melv tisz te le tte l ^
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{ V é t e l e  * - 1
mindennemű

*) Ál lampapí rok,  sor s j egyek,  értékpapírok,részvények,
( elsőbbségi kötvények, ércpénzek »'!■ v á ltó -k iirá s  külföldi piacokra. 
j§ B V  ígérvények minden hiizáslioz. "BBE

Íl Megbízások eszközlése a budapesti és bécsi tőzsdéken.
T ö k e e lh e ly e z ö s ro  1, Hifi n ő se it  n jf tn l ja  a z  n ló l l r t  v f t l tó - li / .l i ' te l

1'j a pesti magy. kereskedelmi bank 5 ,,-os zálogleveleit,
> melyek a legnagyobb biztonság mellett azon előnyt is nyújtják, hogy a jelenlegi árb-lyam szerint,

\ ha ki is huzatnak, veszteséget nem eredményeznék, és napi árfo lyam on  adatunk el
f A  pesti m a g y a r kereskedelm i bank váltd-üzle te
. Budapest, Dorotlfa-utcza I. sz. (saját ház.)

A legközelebbi húzásra ajánlunk : **3Hf
Április l-ére H ersvnroai Ígérvény I 2 írt Ml kr, és Ml kr. ketyeg.

„ lb-éro >lngy kir. nyerraieny  kölcatíii Horajegy Ígérvényt ti frt és Mi kr. bélyeg. |
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B E F E K T E T É S I
ÉS

J'Á'tS'A. - ag 7.\3ÁiiiÁá'j*
szaluul j  itt éli ok. társít In tok és 

osztalékok
eredeti árfo.

Alisttrió-Magyarországra egyedüli im nyaá

nficsi tö/.siiéiii;
pontosan  és teljesen tnofglsiy’.liHtolafg; esz
közöl n . . l . i a n i  1 bankba/, iHalmai) n e m 
ben . Solioiteimng ló. sz. Ilrtcnifént-k. nilr- 
gOliy -av isok. a ..l.eitlia"  . pénzügyi és -or- 
soliisi lopnak imitál v a n y s /u n n i. valamint • 
IhMoIoiiiiIii, ló p irn t (az .'>.*/•■- .-iiiopni ■
jólrk-toi v.'ki't a lervezi-t, jal.'Uo.'inoli és )ni .-. 
pirók stli. magyarázatát tartalmazva; héruieiit- i

Á rverési hirdetm ény !
A bü.jai kir. járásbíróság mint te- 

lel;könyvi hatóság részéről a s/átitnmi 
kir. kiheátári tiradaloinnak mint vőgrehnj- 
tatónak 4*orj»llJH 'Z I v á n  bikitvi lakos 
mint végi óhajtást szenvedő ellett 4 fi t, 
80 kr és járulékai iránt folytatott vég
rehajtási ügyében a bélogi 134-ik szánni 
íjkben nevezett ( a o r jn u n c z  Iv á n  és 
( á o r ju n a e z  T u t i t1 közös tulajdonául 
lel volt. ingái Iáitokból (áo r.in iu ic r. |  v o 
n t1! illető jutalékra jelesül az A. I. 
127 hrzi számit ház. és '/, telek lö d 
leiére, moly 475 fitra becsülve van. és 
a j \  378 hrzi szám alatti sz.ólő 20 Inra 
becsült, felére a 3500 hrzi szám alatti 
ré-z.let.re nézve a Fcrenez.-Csatoriia javára 
feljegyzett kisajátítási jog épségben ha
gyásával a végrehajtási árverés ezennel 
elrendeltetik és annak a község házánál 
Béreghen leendő megtartására határidőül 
IfcS S . é v i . Im im *  h ó  51. iiA pjiiiinU  
d é lu tá n i  íj ó n i j a  kit tize ik.

Kikiáltási ár a lennebb kilett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10 százalékát készpénzben 
vagy óvadék képes papírban a kiküldött 
kezéhez letenni.

A kir. járásbíróság mint tkvi. ha
tóság.

Baján, 1882. évi február hó 17 én.

r A c z  J ó z s e f .
kir. járásbiró.

Tcgla-kcmcnczc tulajdonosoknak
jóidon) gáz*, ló- és kéz-erőre berendezett | m » I  n t  • » *  mindent) •trill tégla, 

erép és csérek stl>. jutányos gyárt hatására; különösen szakadatlanul működő kézi-, 
'•rép-préseiinel, melyik ntindeu más készülék mellett a legtöbb előnyt és takarékos-1 

ságot biztosítanak. IC gépek 2 embert égénvelnek 4 0 0 0  1 
gyönyörü tégla előállítására és igen alkalmasak jnrtln, I  
sík, tiizmentes, mész és cement, salak tégla stb. prés 
lésére és valamint után préselésre felig levegőn sz: 
rítrttt formált tégláknak.

Minták ingyen.
JiieiM' I,aj»».™)»»rhreiiri'lil-Kiilnl](‘ii »/Hh j

2 S E ? i3 í

Í A legolcsóbb, legterjedelmesebb, legdíszesebb magyar hetilap, I
E*éSMii ingyenes resényiiie lléh leltei y

k ü lön  »Divatlap« é s  k ü lö n  »G azd aság i é s  h áztartási«  lap!

5 5

Gyönyörű jutalomképeU. Megjelenik t í z e z e r *  példányban.

S E  1  « •  f i  a z é  t  < *  h  i  f f  « -  I  ! ■  i v  A h

K ö p é s  €§nlá<li B^apok
szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilapra.

í v *  m  i :  <> j  i :  1 . 1 :  \  > i i  v  n  i :  \  v  a  s  a i t  \  a  i \  d b

t i

A „Képes Családi L apok“ 1882. április 1-én a ne
gyedik évfolyamnak uj negyedébe lép. líz alkalomból 
felhivjnk az olvasó közönség figyelmét közkedveltség
ben álló szépirodalmi képes lapra. — A .K épes Családi 
Lapok* lietenkint három  Ívnyi tartalommal, legdíszesebb 
kiállításban, csinos színes borítékban jelen meg. — 
Minden száma sok művészi kivitelű képet hoz. — A 
főlapban közöl elbeszéléseket, költeményeket, rajzokat,

egy k itűnő  eredeti reg én y t, életképeket stb. Minden szám hoz 
egy Ívnyi külön regény-m ellék le t könyvalakban. —  H avonkin t a 
„N ővilág“ czimű divatlapo t és „G azdasági és h á z ta r tá s i  lapo t11 
is hoz ingyenes m ellékletképen. A borítékon sok érdekes, 
niindeiifnjii talányt közöl. K érdések, Feleletek, A jánla tok 
stb. ez. rovatok állnak a közönség rendelkezésére. -—
Minden negyedévben gyönyörű színes m űm elléklet egészen ingyen.

Már ez évfolyam (i-ik számához

S Z. P R 1 E L L E  K O R N É L I A
és a 24-ik számhoz

l Y I H i i i i é - i T ! l i n l i á c s j  F l ó r a
jeles művésznőink szinnyomatu diszes nrczképeit adtuk előfizetőinknek e g é s z e n  i n g y e n .  

Mutatványszámot kívánatra bárkinek liérnienlve kaid a kiadóhivatal.
É lő  t i z e t  h í  n r :  LgéMZ évre 0 forint. — PCI évre ;i toriul. Kegyed évre  I Irt 50 k r. S!>

MEIIXER VILMOS kiadóhivatala Budapest, papnövelde-utcza S-dik szám.
w

!
Njoujfltott Ááua) Bajos köiíj viijouiddjában Bajúu,


